Nunc medicante Deo sanatum, etc.

De Carolo autem Alcuinus haec subjicit:

Exquirit Carolus casus, auditque laborum

Diversos, sceleris populi impia facta stupescit,

Miratur geminas jamdudum luce fenestras

Extinctas, et nunc reparatum lumine vultum,

Truncatamque loqui miratur forcipe linguam.

Alter in alterius configunt lumina vultus.

Carolus Leonem propriae Sedi restituit, atque in sceleris auctores pronunciavit sententiam capitis. Sed ut relegarentur solummodo, petuit, obtinuitque clementissimus Pontifex.

intulerunt tres Orientis Imperatores, *Leo Isaurus*, *Constantinus Copronymus*, et *Leo IV*, occurrentum erat sedulo diligenterque. Atque factum id in Romana Synodo S. Gregorii II anno 726, et in duabus S. Gregorii III an. 731 et 732. Iconomachi tamen anno 754 celebrarunt C. P. numerosissimam Synodum 338 Episcoporum, Divali Constantini Copronymi, et Leonis Augusti convocatam, absolutamque in Basilica S. Mariae in (1) *Blachernis* VI Idus Augusti. Qua in Synodo adversus sacras Imagines conelamatum est, ac illae undique conquisitae, abrasae, et incensae, traditis quoque igni Catholicorum libris, Sanctorumque Reliquiis. Hanc propterea Pseudosynodum haeretici appellant *VII Oecumenicam*.

Etsi vero de Sacrarum Imaginum cultu frequens Episcoporum Galliae Concilium, cui interfuerunt etiam Legati S. Pauli I, Rom. P. anno 767 statuerit in Gentiliaco agro Parisiensi, eumdemque cultum confirmaverit an. 769 Romana Synodus Lateranensis, Stephani III comprobatus tamen fuit anno 787 Generali concilio congregato, imperantibus Constantino Porphyrogenito cum matre Irene, instigante Hadriano I, et suadente quoque Patriarcha C. P. Tarasio. Incoepsum est in C. P. SS. Apostolorum aede, sed translatum postea Nicaeam, et inchoatum VIII kal. Octobris, completumque X kal. Novembris. Est ergo haec Synodus, cui praeter ingentem SS. Monachorum numerum, adfuerunt cum Apostolicae Sedis Legatis Episcopi 350, Constantinopolitana, seu Nicaena II *Oecumenica VII*. Confirmatum fuit quidquid Synodus ista decreverat anno 794 in Synodo Francordiensi 300 Episcoporum habita, adstantibus coram Carolo Magno praelaudati Hadriani Legatis (2).

Damnata fuit in eadem Synodo Francordiensi haeresis *Felicis*, et *Elipandi*, jam ab anno 788 proscripta in Concilio Narbonensi, et rursus anno 792 in Ratisponensi, postea vero in Aquisgranensi an. 799. Sedente insuper Zacharia Ponti-

(1) Βλαχερνας Civitatis Constantinopolitanae suburbium. Incopta Synodus in Hieriae Palatio. Appellatur ab Heterodoxis immerito *Septima Synodus Oecumenica*.

(2) Qui negant cultum religiosum sacris Imaginibus exhibendum, hunc non approbatum à Synodo Francordiensi, sed damnatum potius fuisse affirmant: quod item asserunt de Libris *Carolinis*. At praestantissimi Theologi demonstrant tam in secundo illius Concilii canone, quam in hisce libris denegari Sanctorum Imaginibus cultum *latriae*, Deo tantummodo, juxta primum praecemptum Decalogi, offerendum, inflichto anathemate iis, qui sacris imaginibus eamdem, ac *Deificae Trinitati*, venerationem impendunt. Quod Oecumenicae Synodo VII omnino cohaerens est, non repugnans. Sunt tamen et de sensu praecitati secundi canonis, et de libris *Ca-*

fice, atque, ut fertur, anno 745 (1) damnati fuerunt *Aldebertus*, et *Clemens haeretici*, et quidem Synodali sententia. Haec autem adversus haereses.

Spectant ad disciplinam quae sequuntur. In Synodo Cloweshoviensi in Anglia anno 742 actum de Ecclesiarum immunitate: in Vermeriensi dioecesis Suessionensis anno 752 de cohibendis fornicatione, adulterio, et incestu: in Compediensi ejusdem dioecesis anno 756 de iisdem criminibus, et de gradibus consanguinitatis (2) in Lipsiensi apud Germanos anno 780 erectae, et constitutae in Saxonia Sedes Episcopales: in Narbonensi anno 791 illius Ecclesiae limites definiti: in Aquisgranensi an. 797 approbatum Caroli M. Capitulare; atque in Romana an. 800 Leo III se purgavit à quibusdam criminibus sibimet objectis.

CAPUT III.

HAERESES VIII SAECULI.

QUAENAM sint exortae octavo saeculo haereses, constat ex capite praecedenti. Prima est Iconoclastarum: altera Elipandi et Felicis: tertia Aldeberti, et Clementis. Ac prior explicato nomine statim cognoscitur; Iconoclasta enim, sive Icomachus idem sonat, ac *Imaginum Impugnator*, ab εἰκών, *imago*, et πόλεμοι, *pugno*. Horum duces Leo Isauricus, Bardanes Ioannes, Anastasius, Constantinus Copronymus, Leo Armenus. Omnium tamen primus sacris Imaginibus bellum intulisse fertur *Exodus*, rex Arabum, instigante Judaeo, nomine *Sarantapehis*: at nulla solet haberi ratio obscurae hujus Iconoclastarum originis. Ad horum castra accesserunt quotquot ad haec usque tempora in Sanctorum Imagines, et Reliquias sacrilege conflixerunt. Αγίους item, ac Σεραφίου vocitantur, quoniam contra Sanctos, et contra Deum summa impietate decertant, sacra monumenta, arasque evertentes (3).

rolinis, imo et de librorum istorum auctore, diversae Theologorum, Criticorumque sententiae: quas expendunt fere omnes recentiores, qui *de Cultu Sacrarum Imaginum* pertractant post Bellarminum, Vasquasium, Petavium, Gaspar Juenin, Carolus Vitasse, Nicolaus l'Herminier, Honoratus Tournelly, et alii, post Tractatum *de Incarnatione*.

(1) Sancti Zachariae duo laudantur Concilia, unum an. 743, alterum 745.

(2) Sedente Stephano III anno 769 celebrata est Synodus Lateranensis, quam anno 1735 v. Cajetanus Cenni in lucem protulit, addita erudita Dissertatione.

(3) Adversus Sacras Imagines nefaria promulgarunt decreta *Leo Isaurus* anno 726 et 730, atque *Constantinus Copronymus* anno 754, coacta pseudosynodo, de qua supra.

Christum esse Filium adoptivum Dei Patris dogmatizaverunt *Elipandus*, Episcopus Toletanus, et *Felix Urgelitanus* in Hispania Tarragonensi. Fuit horum error surculus haeresis Nestorianae, et praemonstratus à Theodoro Mopsuesteno. Cum enim adoptio sit assumptio in Filium personae extraneae, qui Christum Filium Dei adoptivum vocant, in eo hominis profitentur personam adsumptam ad consortium divinae. Attamen, an Christum cum illo addito, *secundum humanitatem*, appellari queat adoptivus Dei Filius, disputatur in Scholis. Elipandum et Felicem, seu potius illorum errorem proscriptis an. 793 Paulinus Aquilejensis: postmodum damnarunt Synodi praelaudatae (1).

Aldebertus et *Clemens*, Zacharia Pontifice, degradati, addiderunt Ecclesiasticis precibus ignota spirituum nomina, invocando angelos *Uriel*, *Raguel*, *Tubuel*, *Inias*, *Tubuas*, *Sabaot*, et *Simiel*.

C A P U T I V .

ECCLESIASTICI SCRIPTORES VIII SAECULI.

INITIUM ducendum à *Ven. Beda* (2), nato in districtu Dunelmie Angliae Septentrionalis anno 672, et vita functo, ut fert probabilior opinio, anno 735, sanctimonia, pietate, atque omnigena excelluit eruditione. Nam de ratione temporum, de mundi aetatibus, de computo, et arithmeticis numeris, de situ locorum sanctorum libri exhibent insignem Chronologum, Geographum, et Mathematicum. Ejus vero in Theologia, sacrisque litteris peritiam amplissima Commentaria, Tractatus egregii, et Homiliae complures demonstrant. Quid in historia valuerit, Historia Ecclesiastica Gentis Anglorum, Martyrologium, et Sanctorum Vitae testantur. Si ignarum existimes Astronomiae, perlege quae scripsit de argumentis lunae, de Embolismis, de Cyclis, de Astrolabio, de Planetis, de Sphaera. Etiam de Arte metrica, de partibus orationis, de Elementis, de linguis, et de Oraculis pertractavit; eumque no-

(1) Praeter Aleuinum, de quo infra, pertractarunt de hac secta Scriptores enumerati à Jo. Alberto Fabricio, tom. 2 Biblioth. Latinae medii aevi.

(2) Dictum *Venerabilem* ajunt, quod ejus discipulus, leonino versu ita Epitaphium meditatus: *Hac sunt in fossa Bedae presbyteris ossa*, torquens se ob syllabarum quantitatem, in somniis admonitus fuerit, ut ita versum emmendaret: *Hac sunt in fossa BEADE VENERABILIS OSSA*. At alias causam ad annum 799 profert Godeau.

vimus Grammaticum, Poetam, Philosophum, Polygraphum.

Consignatur anno 740 mors *S. Germani Patriarchae C. P.*, qui Leoni Isaurico, ceterisque Iconoclastis invicte restitit. Scripsit de sex Synodis Oecumenicis, Apologiam *S. Gregorii Nysseni*, et rerum Ecclesiasticarum teoriam. In illum accidunt stylum Iconomachi; at colunt inter Sanctos IV Idus Majas Martyrologium Romanum, et Menologia Graecorum.

Accedit *S. Joannes monachus*, ac presbyter Damascenus, ob eloquentiam vocatus χρυσόφων, à χρύσος, aurum, et φωνή, fluo. Quamvis interdum nimis fuisse credulus videatur, docte tamen eleganterque conscripsit de Fide Ortodoxa, de Haeresibus, necnon contra Acephalos, seu Monophysitas, Nestorianos, et Manichaeos, Orationesque sacras stylo perpolito, et exulto. Seribendo circa annum 730 applicuit animum, obiitque anno circiter 750: qui enim mortuum affirmarunt sub Theodosio Juniore, enormi 300 annorum peccarunt anachronismo.

Sequitur *Paulus Diaconus Aquilejensis*, postea Cassinensis monachus, qui cum foret Cancellarius Desiderii, regis Langobardorum, eo devicto, venerat in captivitatem Caroli Magni, atque propter nimiam erga Desiderium fidem relegatus fuerat in insula maris Adriatici Diomedaeas. Praeter Historiae Langobardorum libros sex, et quatuor alios de vita *S. Gregorii M.*, Homilias, et opuscula alia, adscribuntur Paulo Diacono libri 24 Historiae Miscellae: sed haec non unum habet parentem. Lusit etiam versibus in laudem *S. Scholasticae*, eique tribuitur sonorus Hymnus *S. Joannis Baptistae*, *Ut queant laxis etc.* Floruit circa annum 776 (1).

Vixit eadem aetate *Paulinus Foro-Juliensis*, ad Patriarchatum Aquilejensem evectus à Carolo M. anno nuper citato 776. Edidit anno 793 contra Elipandum librum inscriptum *Sacrosyllabum*. Praedicatione Carinthiae, finitimosque populos perduxit ad Christi fidem; atque in coelum migravit anno 804, die 11 Januarii, qua die colitur ipsius memoria in Fastis Sanctorum Foro-Julieni.

Obiit eodem anno 804, XIV kal. Junias, *Flaccus Alcuinus*, Anglus, discipulus Ven. Bedae, et Diaconus Eboracensis. A Carolo M. Palatinae scholae praefectus, principem in Galliam, et ad Synodum Francofurtensem secutus, tandem recepit se in Turonense *S. Martini* coenobium. Strinxit calamus adversus Felicem Urgelitanum, et Elipandum: pertractavit de divinis Officiis, ritibus sacrorum mysteriorum, plura in-

(1) Paulum Diaconum decessisse ajunt anno 801.

terpretatus est divinae Scripturae loca, Epistolas edidit plurimas, epigrammata, poemata 272, et carmen Heroicum de Pontificibus, et Sanctis Eboracensis Ecclesiae (1).

Percurram breviter reliquos. Conscriptus ab *Anonymo* aetate Gregorii II *Liber diurnus Romanorum Pontificum*, et circa eadem tempora *Ordo Romanus* pertractans de divinis Officiis, ac ministeriis. *Fredegarius Scholasticus* perduxit ad annum 739 *Chronicum de gestis Francorum*, et *Isidorus Episcopus Pacensis* in Lusitania ad annum 754 *Chronicum Hispaniarum* sub Arabum principatu. *Florus monachus* in dioecesi Leodicensi circa annum 760 collegit Acta SS. Martyrum, fortasse permixta in Bedae Martyrologio. *Elias Cretensis*, qui anno 787 interfuit secundae Nicenae Synodo, edidit commentaria in *Orationes S. Gregorii Nazianzeni*. *Theodulphus Episcopus Aurelianensis* circa finem VIII saeculi elucubravit libros 6 *Carminum*, et *Poemata 10*, notis à *Mabillonio* illustrata. Condita pariter exeunte saeculi *Annalia Francorum Anonymi*, atque à *Turpino Archiepiscopo Remensi Historia Caroli Magni*, et *Rolandii* (2).

C A P U T V.

RECTORES IMPERII, MARTYRUM ALIORUMQUE SANCTORUM PERMULTI.

TIBERIO Absimaro occiso anno 705, *Justinianus* φινότματος recuperavit Imperium, regnavitque usque ad annum 711, quo anno interfectus et ipse fuit à *Phileppico* (aliis *Philippicus*

(1) Ipsum quoque *Carolum Magnum* Scriptoribus Ecclesiasticis hujus saeculi ad annum 768 adnumerat *Guillelmus Cave*. Recenset *Caroli Epistles*, et capitula de re Ecclesiastica. Libellura ad *Alcuinum de Sacrificio Missae*, et ratione rituum Ecclesiae, *Capitularia*, etc. Nititur eo loci *Caevus* auctori suo vindicare libros, qui *Carolini* dicuntur, affirmans spurious dici à Catholicis plurimis, ut *istorum librorum ictum declinent*; nempe quia in his damnatur *Synodus VII*, et improbat cultus Sanctorum; tamen non idem judicium est omnium communionis nostrae Theologorum: sed praefatos libros jubente Carolo conscriptos esse fatentur. Nec tamen horum librorum auctoritate labefactari putant fidem Catholicae Ecclesiae circa *Imaginum Sacrarum* cultum, quoniam iisdem libris non cultum *dubiae*, sed cultus *latriae* Sanctis, horumque *Imaginibus* denegatur. Vide *Not. ad praecedens caput secundum*.

Praeter libros à *Caveo* adscriptos *Carolo Magno*, *Grammaticam* ipse condidit patriae linguae, scilicet *Teutonicae*, leges plures et constitutions edidit, lib. 4 *Annalium* recensitas ab *Aventino*, collegitque, et promulgavit *Mutinae* anno 801 edicta, legesque *Langobardorum*.

(2) Obiit *Turpinus* anno 800: *Tilpinum rectius dixeris.*

Bardanes nuncupatus) Pergamensi, Bardanis filio, eodem met Phileppico Bardane à militibus Chersonensibus acclamato. Tiberius quoque filius Justiniani ē templo in *Blachernis*, quo confugerat, et ex ara, cuius cornua tenebat, vi extractus, eodem Phileppico jubente, immaniter jugulatur. Idem vero tyrannus haereticus Monotheleta, sextae Synodi oppugnator, et Orthodoxorum implacabilis hostis, irruente in eum Patri- ciorum virorum factione, excaecatus, et in carcere detrusus est, anno 713 in vigilia Pentecostes (1). Imperante autem Justiniano coronatus est martyrio *Lambertus* Trajectensis Antistes, à nocentibus, quorum flagitia increpaverat; atque peren- nem consecuti sunt gloriam sanctissimi Episcopi Arvernus *Bo- nitus Alvelmus* Schireburgi, Eboraci in Anglia *Walfridus*, *Tetricus* Antissiodori, singuli juxta Fleurium anno 709.

Philippicus successorem habuit *Artemium*, sive *Anasta- sium II*, qui anno 715 imperium cedens Theodosio III ab exercitu acclamato, coactus est habitum induere monasticum, re- glaque discedere ex Urbe. At *Theodosius*, Adramyttenus vo- catus à patria Adramyttio, civitate Mysiae, seu Troadis, ut in- vitus suscepérat, ita sponte demisit imperium, convolans an- no 717 ad institutum monachorum, una cum filio: in quo vivendi genere dicitur Ephesi vita functus, clarus virtutibus, signisque, inscripta quo conditus fuit tumulo graeca dictione Υγεία, nempe *Sanitas*. Ita eveetns ad imperium anno 717 die 25 Martii *Leo III* in Isauria, obscurō genere ortus, et scelestissimus Iconomachus, extinctus aqua intercute anno 741, dum ageret principatus sui annum 25.

(1) Narrant Cedrenus, Theophanes, Paulus Diaconus, et alii *Philippi- eum* à militibus imperatorem fuisse salutatum, quoniam illos ad rebellio- nem intolerabili saevitia Justinianus compulerat. Nam cum Absimaro, de quo cap. 5 praecedentis saeculi, *Leontium* per forum atque theatrum cir- cunductum spectaculo exhibuit in Ludis Circensibus, pedibus conculca- vit, et capite absciso interfecit. Fratrem *Absimari Heraclium*, multosque illi adhaerentes, circa urbis C. P. maenia jussit suspendi: plurimos in mare demergi mandavit, atque praedictae civitatis Antistitem *Gallinicum*, qui fuerat à partibus Leontii, depositum ē Sede, erutisque oculis relegavit. Quo- ties vero truncatas emungebat nares, aut gutta aliqua inde fluebat, unum ex Leontii amicis rapi jubebat ad extremum teterimumque supplicium. Chersonensibus autem devictis anno 710 praecepit, ut omnes necarentur, nulli parcens, nec mulieribus, nec infantibus. Praestantes viri infixi veru- bus ligneis ad ignem fuerunt assati. *Philippico* imperium praeuntiasse fer- tur *Joannes* monachus Monotheleta, quem propterea ad Patriarchatum evexit, dejecto *Cyro*, Monothelitarum licet antesignano; nam hunc Justinianus elegerat expulso Gallinico. Idem *Joannes* cum *Philippico* repro- bans sextam Synodum anathemate percussus est à *Constantino Romano* Pontifice.

Sub initia imperii Leonis Christianorum plurimi in Syria necati fuerunt à Saracenis, permulti etiam in Hispania, quam occupaverant an. 714. In regnum quippe illud ex Africa transmiserant Arabes, Hegyrae an. 93, Ae. Chr. 712, atque anno sequente 713. Mousa, vel *Mouza*, Toletum usque victor pervenit, ubique fidelium caede cruentus (1). Recruduit Arابum persecutio, ubi agnoverunt Christianos anno 718 in montibus Asturiae Regem sibi constituisse Pelagium. *Rigober-*
tus, Episcopus Remensis, *Rupertus*, Salisburgensis, *Meneleus* Abbas Arvernensis, prope Argentoratum, beato fine quievērunt. Ubi vero Leo imperator ineunte anno 730 promulgavit edictum, ut omnes abjicerent, ac damnarent cultum sa-
erarum Imaginum; nolens ei subscribere S. Patriarcha *Germanus* exuit se pallio, et in monasterium secessit. *Julianus*, *Marcianus*, et alii octo subierunt martyrium, quoniam aegre tulerant dejectam jussu principis Iconomachi Imaginem SS. Crucifixi, nomine Αγριφωνίτην. De his Rom. Martyrologium V Idus Augusti. Addenda iis ex vita Stephani Junioris multiplex sanctorum Mulierum corona.

Stephanus, quem laudavi nuperrime, Constantinopolim è Palaestina venerat, hortante Germano. Pro sacrarum Imaginum veneratione cum *Basilio*, *Petro*, *Andrea*, et sodalibus aliis monachis 339, sub Constantino *Copronymo*, subiit martyrium. Adite Fastos Sanctorum, et Menologia ad diem 28 Novembris. *Constantinus*, quem ex Marina conjuge suscepit Leo, dictus est κοπρόνυμος à κόπρος, *stercus*, et ὄνομα, *nomen*, quoniam dum ablueretur regenerationis lavacro, sacrum fontem foedavit alvi excrementis. Praestigiis addictissimus, humanarum divinarumque legum contemptor, et vix non atheus, naturae debitum solvit 35 imperii anno, Vulg. Ae. 775 (2). Excepit

(1) Migrasse ad Superos anno 717 s. *Suibertum*, Saxonum et Frisiorum Apostolum, refert quoque in sua Chronologia Calvisius pag. 695.

(2) Constantinus *Copronymus*, Caballinius quoque vocatus, quoniam stercoris equini delectabatur foetore, Monachos pro cultu sacrarum Imaginum decertantes Vatiniano, insectatus est odio. Inter ceteros anno 765, in quo coegit subditos, ut jurejurando promitterent execratus se eundem Imaginum cultum, affecit martyrio *Antonium*, clarissimi inter monachos nominis. Decreto anno 762 inhibuit, ne quis amplecteretur monasticae vitae institutum; atque anno 770 monachos omnes ac moniales Ephesum adire jussit, et ni jungerentur connubio, orbatis oculis deportare in Cyprus, et Saracenorum injuriis exponi. Haec ex Theophane. *Leo IV* imperii, et impietatis *Copronymi* haeres, dictus quoque *Cazarus*, matrem habuit *Helenam*, cuiusdam Scytharum principis filiam, foeminamque religiosissimam: qua defuncta, duas alias sibi copulavit uxores: *Mariam Armeniam* unam, *Eudoxiam* alteram. Uxor Leonis IV *Irenes* fuit mulier At-

Copronymum filius, quem generat ex Irene Athenensi, *Leo IV* nisi deterior, certe parenti impietate simillimus. Nam Irenem despectam habuit, atque exosam hoc tantum nomine, quod in ejus cubiculis nonnullas Sanctorum imagines offendisset. Ea de causa, caedi flagris, et in monasterium detrudi mandavit Aulae proceres, *Jacobum*, *Theophanem*, *Leonem*, ac *Thomam*; quorum *Theophanes* loris percussus occubuit martyr. Excessit autem Leo, posteaquam imperaverat quinquennio, die 8 Sept. an. 780.

Inter ceteros pro cultu sacrarum Imaginum trucidatos, imperante Copronymo, an. 761 obiit verberibus, et altero pede amputato *S. Andreas* monachus Cretensis, nuncupatus καλυβύτης, à καλύβῃ, *tugurium*. Machliniae an. 775 martyrio coronatus est *Rumoldus*, regio ortus genere, et Episcopus Dublini in Hibernia. Necatus anno 755 à furentibus cum *Eobano*, aliisque, Episcopus Moguntinus, et Germanorum Apostolus *Bonifacius*.

Leoni IV successit in Imperio *Constantinus VI*, annos natus 12 sub tutela matris *Irenis*. Hunc appellant πορφυρόγενυπον, vel quod statim in lucem editus obvolutus sit purpura; vel quod genitus in Palatio aedificato pro Augustis puerperis. Purpura enim, et palatum illud τόρφων graece vocantur. Anno 789 Irenem omni expoliavit auctoritate, et coepit pessime administrare rem publicam. Revocata anno 792 matre ad imperii consortium, odium universorum non declinavit. *Irenes* autem, ut sola imperaret, anno 797 jussit, ut filio oculi eruerentur: at post quintum annum deposita est à Graecis, propterea quod aspiraret ad nuptias Caroli Magni, quem anno 800 *Leo III* redimitum corona declaraverat *Augustum*, in solemni die Nativitatis Dominicæ (1). Contigit Irenis obitus anno 803, V idus Aug.

tica, corporisque decore venustissima. Leonem extinctum ajunt Zonaras, Funicius, Blondus, aliique enato illi carbunculo in capite. Ei idcirco quidam consequentes epigramma, quasi epitaphium, concinnavit:

Aemulus hic patris, rapto diadema sacro.

Exornasse comas dicitur ipse suas.

Ergo et sacrilegam mox percutit ultio frontem :

Ustus obit, facto tuberis igne, caput.

(1) *Carolus Magnus*, de quo etiam saeculo proximo, natus est an. 747 prope Moguntiam. Quidam anno 742 natum ajunt. An in arce *Carlsburg*, an in pago *Ingelheim*, incertum est. Patrem habuit *Pipinum*, cognomento *Brevem*, matrem *Bertham*, sive *Bertradam*. Idem significat *Carolus*, ac *Andreas*, nimurum, Virum fortem. Est enim apud Germanos *Karl*, fortis, robustus. Praeceptorem habuit in Grammaticis *Petrum Pisanum*, in disciplinis ceteris *Alcuinum*, quem laudavi superiori capite quarto. A rerum

Non defuere octavo labente saeculo gloriosi martyres, aliique viri sanctitate per celebres. Etenim Frisii anno 755 trucidarunt Bonifacium, Germanorum Apostolum. Saraceni anno 796 trucidarunt in Palaestina monachos S. Sabbae *Joannem*, *Sergium*, *Patricium*, ceterosque. Decesserunt item an. 774 *Comerius* austerus in Brabantia cultor eremi: anno 784 juxta Baronium, sive potius 776, *Gregorius* Episcopus Trajectensis: anno 780 *Virgilius* Antistes Salisburgi; et anno 785 electus primus Episcopus Verdensis Apostolus Saxonum *Suitbertus*.

C A P U T VI.

DOGMATA VIII SAECULO CONFIRMATA, ET QUAE VIGEBAT TUNC DISCIPLINA.

SACRARUM Imaginum cultus, et Sanctis horumque Reliquiis religiosus honor exhibitus habet, ut liquet ex dictis, Conciliorum definitionibus, scriptis Patrum, et Martyrum sanguine firmitudinem. Unam in Christo Personam, unum Dei Filium, et hunc naturalem et proprium, non adoptivum, ut adversus Nestorium definierat Ecclesia, ita fide numquam variata tradidit contra Felicem, et Elipandum. Et Patrem et Filium esse unum principium Spiritus Sancti, ideoque eumdem Spiritum ab utroque procedere, docuit quovis Ecclesiae saeculo Theologia et Majorum traditio: sedente tamen Leone III coepit à Gallis, et Hispanis Episcopis addi Symbolo Constantinopolitano particula Filioque. Ut moneremur magno in pre-

gestarum magnitudine, et gloria cognominatus est *Magnus*. Langobardos, Saxones, Bohemos, Saracenos in Hispania, Hunnos, regemque Daniae Godefridum bello devicit. Plures erexit Episcopatus, auxitque redditibus. Parisiis, Bononiae, Ticini publicas Scholas instituit. Pluribus Sacrorum Antistitum interfuit Synodis. Monasteria construxit amplissima. Aedificavit Dresdam ad Albim, munivit Hamburgum, arcesque alias erexit: pontem supra Rhenum strui curavit passum, ut ajunt, quingentorum; sed idem pons mirabili opere, magnisque sumptibus erectus, spatio annorum decem, anno ante Caroli obitum penitus tribus horis consumptus est flamma. De illius eruditione vide *Not. praecedentis capituli IV*. Inducitur à Poeta Anonymo ita loquens de semetipso:

*Dura quidem pro te, Germania, viribus almis
Per mare, per terras, varia per climata terrae
Cum duris dure populis, et maxima bella
Confeci: hinc proprio regnum mihi sanguine partum est,
Arma virosque graves per vincula tetra ligatos
Dicens, ad patrios redii sine vulnere lares.
Caesareum nomen tribuit mihi maxima Virtus.*

tio habenda esse statuta Majorum , nec unius voculae additamento , dummodo rectae fidei cohæreat , subverti Ecclesiae doctrinam ; praelaudatus Pontifex maximus Symbolum , prout editum fuerat Constantinopoli à 150 Patribus , inscriptum graecis , latinisque litteris , in duabus tabulis argenteis condidit in Vaticana Principis Apostolorum aede .

Habemus formam degradationis illi parum absimilem , quae describitur 3. p. *Pontificalis Romani* , in Constantino C. P. degradato anno 767 in templo S. Sophiae à Niceta ; quemadmodum *restitutionis* ad sacrorum Ordinum ministeria , Basilii An-cyrani , Theodori Myrensis , atque Theodosii Amoriensis in Phrygia , qui anno 787 Iconomachorum abjurantes errorem à Patriarcha C. P. Tarasio , cum magna Catholicorum laetitia , palam petierunt , et solemnni ceremonia consecuti sunt reconcilationem , et Episcopatus insignia . Innovati ea occasione fuerunt canones de recipiendis haereticis ; quam pariter formam tradit praeccitata p. 3. *Pontificale* . Abstrusa et ignota Angelorum nomina non esse praecibus addenda declaravit S. Pontifex Zacharias . Baptismum vino à nonnullis collatum reprobatur cum Evangelio Augustinus tract. 15. in Joannem ; et Stephani II pro eodem Baptismo Rescriptum censemur suppositium , ac spurium . Detestabili abusu cooperunt in Galliis monasteria deputari VIII saeculo in patrimonium foeminarum . Ferunt à Leone III circa annum 800 celebratam fuisse primam solemnem Canonizationem Sanctorum , eamque fuisse S. *Suiberti* Episcopi , de quo Surius ad diem 2 Martii ; sed Cardinalis Lambertini , postea *Benedictus XIV* , lib. 1. cap. 7. , et cap. 8 demonstrat primam Canonizationem solemniter factam fuisse S. *Uldarici* Episcopi Augustani , peractam à Joanne XV . Fidem Christianam saeculo VIII suscepereunt Hircani , et veteres Scythae , quos modo Tartaros vocant : at haeresi imbutos à Timotheo Nestoriano . Bonifacius Anglus , quem alii Winfridum vocant , Frisios , Thuringos , Hassos , aliorum Germanorum plures convertit ad Christum ; Archiepiscopus exinde Moguntinus , et Coloniensis creatus , atque , ut diximus , coronatus martyrio . Aetate Caroli M. Christianae religioni nomen dedere Charas Sarmata , Cusidus et Cuba , filii Chundi regis Hunnorum , Saxones , et Pannoniam , terrasque Svecorum , Gothorumque incolentes . Telericus quoque rex Bulgarorum initiatus est Christianae religionis mysteriis (1) .

(1) Plures hoc saeculo factae sunt sacrarum Reliquiarum translationes . Anno quippe 762 corpus S. *Vincentii* Martyris ex urbe Valentia , quam oc-

APPENDIX

SIVE EXTERNARUM RERUM MANTISSA.

CUNDIBERTUS, Langobardorum rex, decessit anno 703, regnumque obtinuit *Luitbertus*, puer sub Asprandi tutela, extinctus post menses VIII. Successit anno 704 *Raimbertus* filius Gundiberti, immatura morte post tres menses sublatus. Regnaverunt itaque ab anno 704 *Aribertus II* (1): ab an. 712 *Asprandus*: ab an. 713 *Luitprandus*, à quo anno 724 corpus C. P. Augustini ingenti pretio à Saracenis redemptum, è Sardinia Ticinum translatum fuit. Obiit *Luitprandus* an. 744. Regnarunt deinde *Hildebrandus*, *Rachis*, *Aistulphus* et *Desiderius*. *Rachis* regio paludamento praetulit Cassinensem monachorum cucullam anno 750. *Aistulphus* anno 752 occupavit Exarchatum Ravennae, qui postea ad R. Ecclesiae ditionem accessit. Anno 755 Romam cinxit trium mensium obsidione; sed implorante Stephano II Pipini Francorum regis auxilia, coacte pacem inivit. *Desiderius* regnum auspicatus anno 756 immemor initi pacti, et armis impetens Hadrianum; hujus nutu *Carolus Magnus* in Italiam adveniens, anno 764 *Desiderium* bello devicit, et captum abduxit in Gallias (2). Ita

cuparunt Saraceni, translatum fuit in promontorium, *S. Vicentii* exinde appellatum. Sancti Patris *Augustini* exuviae ut proxima dicendum est Appendix, Ticinum fuere translatae. *S. Huberti Leodiensis* Episcopi in ampliore Ecclesiam opera Carolomanni anno 771 adsportatae fuerunt.

Non solum hoc saeculo amplissima aedificata sunt monasteria, ut Verdense anno 708, Romanum Graecorum anno 760, et Fuldense anno 747; verum etiam abjecta corona praetulerunt regio paludamento monasticum sagum reges Anglorum *Edilredus* anno 705, et *Cœlulphus* anno 737, atque ad Cassini Asceterium se conferens *Carolomannus* an. 747.

(1) *Aribertus* Rom. Pontici, ut refert Paulus Diaconus, donationem Alpium *Cottiarum* confirmavit. Id innuimus capite 1. Alpes illas denominated ajunt à Rege *Cottio*, qui vixit Caesare Augusto Octaviano imperante. Sunt qui Alpes *Cottias*, et Apenninos unam dicunt esse provinciam: quas refellit lib. 2, cap. 18 Paulus Diaconus. Incipere ab Hebriduno oppido Delphinatus, tradit apud Pagium *Itinerarium* Burdigalense. A Segusio urbe Pedemontii ducit illarum initium Marcellinus libro 15. A Segusio itidem, vulgo *Susa*, easdem Alpes protrahi usque ad mare Ligusticum, scribit Cluverus lib. 2 Geograph. cap. 32. Comprehendere Genuam, et ora eius maritima, usque ad fines Galliae, ait Thomassinus p. 3, lib. 1, cap. 27 etc.

(2) Desiderius Romanae Sedi abstulit Fuentiam et Comaclum de Exarchatu Ravennae. Vide Anastasium in *Hadriano I.* Quae in Marmore Viterbiensi de rege Desiderio leguntur, putantur esse commentitia, et ab Antonio conficta.

post annos 206 regnum Langobardicum extinctum est apud Italos. Incooperat enim anno 568.

Finem habuit et regnum Gothicum in Hispania , ubi post Egicanem anno 701 regnavit *Vitiza*: deinde 711 *Rodericus*: quo moderante regnum, Saraceni Arabes anno Hegirae 93, Christi 712, ex Africa in Hispanias migrarunt; et magna urbiuum , ac populorum clade , occiso Roderico, Gothisque fugatis, Cordubae in provincia Baetica principem locarunt sedem. Cum vero Goths in Hispanias appulerint duce *Ataulpho*, anno 411, permansit regnum illud Gothicum annis trecentenisi. Attamen Christianorum penitus deletus non est principatus. Astures enim anno 718 regem crearunt *Pelagium*, atque haec est series successorum. Post Pelagium anno 736 regnum indeptus est *Favila*: an 738 *Alphonsus I*: anno 756 *Froyla*: 768 *Aurelius*: 775 *Silo*: 783 *Mauregatus* tyrannus: 789 *Veremundus*; et anno 791 *Alphonsus II* cognomento *Castus*. Mauregatus cum Saracenis feriit turpissimam, scelestissimamque pactionem solvendi quotannis tributum centum puellarum virginum, quam abrogavit Alphonsus.

In Galliarum regno *Childeberto* successit anno 711 *Dagobertus II*, nominatus à *Sigeberto Clodovaeus*: anno 715 *Chilpericus I*: 721 *Theodoricus II*, filius Dagoberti II: an. 742 *Childericus III* cognomine *Stupidus* (1): 752 *Pipinus Brevis* filius *Caroli Martelli*, Francorum principis , qui è vivis excessit anno 741, XI kal. Nov., tribus relictis filiis, quorum *Carolomannus* Austrasiae, *Pipinus* Franciae praefecturam obtinuit, et *Aegidius* electus est Archiepiscopus Rotomagensis. *Carolomannus* vero anno 747 fortunis omnibus abjectis, primum in monte Soracte , deinde in Cassino vitam exercuit Monasticam. Obiit rex *Pipinus* (2) Parissiis an. 768, duobus filiis regibus relictis *Carolo Magno* Suessionibus, et *Carolomanno* altero Novioduni. Hoc tamen anno 771 è vivis sublato, rerum potitus est *Carolus Magnus*. Natus is erat anno 747, aliis 742. Suscepérat expeditionem adversus Arabes dominantes Hispanis, et Pompejopolim (3) in suam redegerat potestatem ; quum

(1) *Childericus* agebat annum aetatis suaे 17, ineptus regno, in monasterium detrusus: uno tantum anno superstes fuit abdicationi. Electus anno 742, dejectus anno 750. Desiit in illo series Regum Merovingiae Gentis, quae regnaverat à Clodovaeo hucusque annis 270 ab ejus baptismo computata.

(2) Anno 754 *Pipinus* Exarchatum Ravennae Romano Pontifici dono dedit. Vid. *Pagiū ad an. 796, num. 11*, et ad an. 755, num. 6, et supra cap. 1 in *Stephano II*.

(3) Vulgo *Pamplona*.

anno 788 Vascones incolae regionis Navarrai, inter montes Pirenaeos, et flumen Iberum, Caroli exercitum ex insidiis aggressi magnum fortissimorum virorum, inter quos Rollanus, Caroli è sorore nepos, numerum memoranda clade delaverunt (1). Paulo post Saxones Carolus Magnus bello superavit, et ad Christianam religionem perduxit. Opera Alcuini, et Claudi Clementis instituit anno 791 Scholam Parisiensem. Quoniam, ut supra diximus, an. 800 in Christi natali à Leone III diadema, et *Augusti* nomen accepit, agendum de illo rursus in proximi saeculi Imperatoribus.

Quid autem de Saracenis, quos diximus irrupisse in Hispanias? Anno 718 duce *Mazalina* Constantinopoli, quam navibus 1800 obsederant, attrita igne ac tempestatibus illorum classe, coacti sunt re infecta discedere. Anno 725 evocante Eudone Aquitano in Galliam exundantes, caesi proximo anno fuerunt à Carolo Martello in Gallia Celtica. Rediere tamen an. 729 cum liberis et uxoribus in Galliam Narbonensem; inde rursus anno 731 à Carolo Martello expulsi. Masalmas, item Saraceni ductor exercitus, aggressus Turcas incolentes tunc Sarmatiā Asiaticā, atque ab iisdem fugatus, rursus contra illos progressus est usque ad portas Caspias, sitas in Media, finibusque Parthorum, iterum ad fugiendum coactus. Inter se dissidentibus Saracenis anno 745 feliciter Constantinus Copronymus intulit bellum, atque innumeros occidit in Syria. Turcae rursus portis Caspiis effusi anno 767 cum Saracenis pugnarunt. Horum Arviras eligitur anno 777 *Mady*, seu *Muhammed*. Is anno 783 in Asiam irrumpens, ad pacem petendam, atque solvendum tributum coegit Irenem. Post Muhammedem anno 698 Saraceni Cappadociam, et Thraciam vastarunt, coacta rursus Irene pacem suppliciter flagitare. Eleitus autem, expirante saeculo, Saracenorum Arviras *Aaron Rachid*.

Mutationi regnorum, barbarorumque excursionibus, quae-dam alia accedunt commemoranda. Hujusmodi sunt illatae à Christianis clades Saracenorum phalangibus. Enimvero praeter ea, quae diximus de Carolo Martello, et Constantino Copronymo, Alphonsus I rex Asturiae, illos expulit an. 750 ē

(1) In Roncivalle.

Rollando autem, seu Rulando nepoti suo, Carolus M. hoc posuit Epitaphium:

*Tu patr iam repetis, tristi nos orbe relinquis,
Te tenet aula nitens, nos lacrimosa dies.
Sed qui lustra geris octo, et binos super annos,
Ereptus terris, justus ad astra redis.*

Galaeciae finibus; Pipinus anno 752 è Septumanis, sive Occitania; è Gallia Narbonensi anno 856, vel juxta Pagium 755. Tunc vero ultra Pyrenaeos, quibus Gallia dividitur ab Hispania, compulsi sunt remeare. In memorata Mazalinae, vel Masalmae obsidione, pestilentia et fame perierunt Constanti-nopoli hominum trecenta millia: Mauritanii in Africa circa haec tempora, spreto Evangelio, receperunt Alcoranum; quod scelus admisere nonnulli in Hispania, postquam Arabes interfecerant Rodericum, duo etiam Archiepiscopi, ejusdem regis affines, Oppa, et Taurisius. Constantinopoli anno 740 demolientibus Iconomachis simulacra Sanctorum, repetitis concussionibus Augustorum statuas, aedes, et palatia terremotus confregit. Supra moenia Romanae Urbis anno 791 excreverunt Tibridis undae (1).

Praeter recensitos cap. 4 Ecclesiasticos Scriptores, fluerunt circa finem VIII saeculi Historici duo, *Georgius Syncellus*, et *Georgius Theophanes*. Σύγκελος, nomen erat dignitatis

(1) Non omnia hujus saeculi VIII infortunia narravimus. Anastasius enim refert inundationem Tiberis, quo excrescente supra muros Urbis in humilioribus locis anno 717 domos evertit, vastavit agros, ac segetes perdidit. Cedrenus refert hiemem ejusdem anni vehementissimam atque asperrissimam, qua per Asiam terra adeo nivibus obducta fuit, ut animalia pleraque, ac ferae silvestres perirent. Ex binis anno 729 apparentibus cometis, quorum alter orientem solem praeceudebat, alter vero sequebatur occidentem, futuram ingentem cladem vaticinatus est Beda. Evenerunt anno 746 in Syria terraemotus, quibus corruerunt templa, monasteria, et domus, multaque hominum millia extincta sunt, ut Historici tradunt: pestilentia, quae primum invasit Siciliam, deinde ceteras maris insulas, tum Graeciam universam, postremo Constantinopolim, ubi luce per triennium grassante, quemadmodum Theophanes refert, cuncta coemeteria, lacunae, cisterne, vineae etiam et horti, repleta sunt cadaveribus. Syriam rursus, ac Mesopotamiam, ut inquit idem Historicus, anno 749 adeo excussit, ut aliquae urbes è propriis sedibus moverentur. Ex dirupta terra prodiisse animal humana voce loquens, tradit idem Theophanes. Sunt qui id referunt ad annum proximum 750. Saeviente iterum anno 756 in urbe Constantinopolis pestilentia, tanta civium copia deperiit, ut necessum fuerit undique novos colonos traducere, ne vacua incolis desereretur. Inclemencia hiemis anno 763 constrictus est Pontus Euxinus glacie triginta cubitis alta, atque proximo vere ann. 764 per Bosphorum in Propontidem perpullit pontus tam ingentia glacici fragmina, ut his insisterent plusquam triginta homines, ac tuto veherentur per maris undas. Magdeburgum ad Albinum situm, omnesque vicinias anno 789 Slavi, Vandalorum genus, devastarunt, omniaque loca in ditionem suam redegerunt usque ad Vistulam, finesque Sarmatiae. Pestis, quam diximus saeviisse anno 746, et duobus sequentibus Constantinopoli, occidione tam dira, ut cadaveribus tumulandis deesset humus, et quae è Calabria et Sicilia fertur erupisse, ea erat, quam vulgo à signo epidemicō appellant *Eubonis*. *Bubo autem βρύων*, est glandula inter femur et coxendicem ad latera pubis, aut in illis quibusvis partibus corporis nascens.

in Graecorum Ecclesiis, et Syncelli astistebant secretioribus Episcoporum obsequiis. Talis erat Georgii monachi, de quo loquimur, munus, sedente in Cathedra C. P. Tarasio. Scriptum autem *Chronicum* ab initio mundi usque ad tempora Imp. Maximiani, et Maximi. *Theophanes* vero, *Confessor* dictus, quoniam nulla ratione adduci potuit à Leone Armenio ad εἰκονεδελίαν reprobandam, ab anno 1 Diocletiani 284 usque ad primum ejusdem Leonis, nimirum 813 edidit conciso stilo *Chronographiam*, quam mutila, et pro vitio saeculi rudi interpretatione apposuit Historiae Ecclesiasticae Anastasius, Bibliothecarius. *Eginarthus*, sive *Eginhardus*, Caroli Magni Cancellarius, ejusdem Principis Vitam conscripsit (1). Lusit demum Carmine tolerabilis pro saeculi barbariae versificator *Ethelvolphus* Berenicius in Anglia: cujus nomen illustris Vossius interpretatur *nobilem Lupum*.

NONUM ECCLESIAE SAECULUM.

CAPUT I.

CONTINUATIO, SERIESQUE PONTIFICUM.

IN APOSTOLICA Petri cathedra sederunt post Leonem III *Stephanus IV*, *S. Paschalis I*, *Eugenius II*, *Valentinus*, *Gregorius IV*, *Sergius II*, *S. Leo IV*, *Benedictus III*, *S. Nicolaus I*, *Hadrianus II*, *Joannes VIII*, *Martinus I*, *Hadrianus III*, *Stephanus V*, *Formosus*, *Bonifacius VI*, *Stephanus VI*, *Romanus*, *Theodorus II*, *Joannes IX*, et *Benedictus IV*.

(1) De *Eginarcho* Jacobus Curio, et Christianus Mathiae narrant, caput amore *Immae*, filiae Caroli Magni et Hildegardis, noctu ad illam accessisse, relictis in nive pedum suorum vestigiis, atque ab eadem compressa *Imma* in suos sublatum humeros, ne detergeretur flagitium, ad locum hospitio proximum fuisse adsportatum, elegantissimamque juvenculam per eadem vestigia caute observata, ad proprium rediisse cubiculum; re tamen comperta, ex impressa in niye Eginarthi pedum forma, Imperatorem consulentem honori filiae, ac timori *Eginarthis*, quem senatus plenis suffragiis ad acerbissima supplicia damnaverat, huic *Immae* nuptias, admirantibus omnibus, conciliasse.

XCIX. Stephanus IV à 10 kal. Jul. an. 816, usque ad 9 kal. Februarias anni 817 Pontificis functus est munere. In tam exiguo 7 mensium spatio nominis sui consultuit immortalitati. In Gallias enim proficiscenti occurrit, omnesque detulit honores Ludovicus Pius, F. Caroli M., qui ab eodem Pontifice Remis cum regina Irmingarda sacram inunctionem, aureum diadema, dignitatemque consecutus est Augustalem.

C. Cum eodem Ludovico pristina sancivit foedera, ad Pontificiam ditionem, et Exarchatum ab hostium aggressionibus defendendum, *S. Paschalis I*, qui electus postridie Stephani mortem, post annos 7, videlicet, anno 824, die Febr. 10 immortalitatem est assecutus; posteaquam Lothario, filio Ludovici, missa Romam à Patre, Langobardici Regni coronam, non menque Augusti contulerat (1).

CI. Duos post S. Paschalem contentione insanientis populi fuisse electos, Eugenium, et Zinzinum, tradunt Historici. *Eugenius* tamen canonice, et à majori parte summum sacerdotium indeptus, eo potitus est ad annum usque 827, quo anno, post regiminis sui tertium, sextili mense decessit (2).

CII. Vix Eugenio suffectus fuerat *Valentinus*, Archidiaconus Romanæ Ecclesiae, cum eodem anno 827, die ab inauguratione sua quadragesimo, abiit ad plures; unde Virgilianum illud usurpat Papirius:

*Hunc tantum terris ostendent fata, nec ultra
Esse sinent.*

CIII. Reluctantem p̄ae humilitate, Romanus clerus ac populus elegit post Valentiniū *Gregorium IV*. Ab illo Ostiensis Civitas, ne pateret incursionibus Saracenorum, cincta fuit novis moenibus. Ut filios Ludovici Pii, Lotharium, Pipinum, et Ludovicum Patri conciliaret, contendit in Galliam. Quo-

(1) *S. Paschalis I* Lothario coronam imposuit anno 823, die quinta mensis Augusti. Inter cetera pietatis opera, vetustissimam S. Praxedis Ecclesiam collabentem proximo in loco erexit, ornatique magnifice. Illic construxit Oratorium *S. Zenonis Martyris*, collocato ibidem sacro ejusdem corpore, monachos Graecos constituit, qui die ac nocte divinas laudes persolverent, ciborum argenteum octingentarum decemque librarum, argenteas item laminas Propitiatorum undique tegentes, auri, lapillorumque ornatus, ab Anastasio descriptos, splendidissima liberalitate eo loci opposuit. Extat *S. Paschalis* sarcophagum in eadem Ecclesia cum inscriptione, *Hic jacet S. Paschalis PP. I: ac fallitur Platinus scribens, fuisse sepultum in Vaticana S. Petri Basilica.*

(2) Ven. Baronius ad an. 824 num. 11 ait praecellentem fuisse simplicitate, humilitate, doctrina, et eloquentia. Cognominabatur quoque *Pater pauperum.*

niam rediit re infecta , hunc redditum nonnulli cum Hincmaro in litteris ad Hadrianum II haud multum commendant. Obiit an. 844, die 29 Januarii.

CIV. Ecclesiam deinde gubernavit *Sergius II* Romanus , post triennium nondum expletum , sublatus è vivis , an. 847 , VI kal. Februarias. Extinctum ajunt concepto dolore ob direptionem Urbis , factam à Saracenis. Eo sedente 28 scalarum gradus , aetate Constantini M. è praetorio Pilati Romam , ut inquiunt , advecti , ante Basilicam Lateranensem fuerunt constructo aedificio dispositi : quos postea Caelestinus III ante Patriarchium juxta porticum , et Sixtus V ante *Capellam* , quae dicitur *Sancta Sanctorum* , collocarunt. Quod fabulantur aliqui Sergium , eo quod antea vocaretur *Os Porci* , primum omnium Pontificum sibi nomen immutasse , abest procul à vero ; nam primus , qui voluit alio nomine appellari , fuit Joannes XII , inauguratus an. 956 , et nominatus ante Pontificatum Octavianus .

CV. Sedit post Sergium *S. Leo IV* ultra annos 8 ad beatam evocatus aeternitatem , anno 855 , die Julii 17. Hujus sanctitas pluribus argumentis enituit , maxime cum signo crucis flagrantissimum extinxit incendium , exterminavitque serpente teterriuum , permultos pestifero halitu corripientem (1).

CVI. Leone IV vita functo , habitis statim Comitiis , electus est *Benedictus III* ad summum sacerdotium , paucis deferentibus , et illegitime simul ewood Anastasio , presbytero Cardinale , quem *S. Leo IV* è gradu dejecerat , propterea quod à paroecia sua integro quinquennio abfuisset. Verum Anastasio detruso , Benedictus gessit Pontificatum usque ad annum 858 , quo anno concessit naturae , VI idus Apriles .

Fuerunt , qui inter Leonem IV et Benedictum III locarunt meretriculam *Joannam Papissam* , Martini Poloni , Mariani Scotti , aliorumque producentes testimonia. At cusam fabulam post annum 1278 , quo obiit Martinus Polonus , consentiunt cordati omnes auctores. Profecto illam refellit praemissa , et communiter recepta chronologia , quae inter Leonem , et Benedictum , nullum relinquit locum Papissae. Nec de patria ,

(1) Inter cetera , quae *S. Leonis IV* comprobant virtutem ac sanctitatem , narratur in ejus vita ab Anastasio Bibliothecario , illum signo crucis extinxisse maximum in Urbe incendium , atque precibus ad Deum fusis exterminasse teterriuum anguem , homines absumentem halitu pestilensimo. Ferunt fuisse ex illorum genere , qui sibilo serpentes reliquos fugant , peracuta capita , oculosque rubeos , et caudam ad instar diadematis maculam gerentes : unde à Graecis βασιλίσσοι , Reguli à Latinis vocantur .

aut nomine audacis mulierculae consentiunt arquitecti fabellae. Graecis etiam non semel redargutis, quoniam Patriarchalibus insignibus interdum decorassent Eunuchum, numquam vel à Phocio, vel ab aliis vicissim Romanae Catedrae dedecus, probrumque istud fuit objectum. In vetustiori Martini Poloni Codice regiae Parisiensis Bibliothecae, insertam hanc fabulam, assuta aliena manu lacinia, vidit David Blondellus, qui idcirco commentitiam hanc historiolam refutavit. Deesse idem commentum in antiquioribus exemplaribus Mariani Scotti testatur Mireus. De Vaticanis Codicibus Anastasii idem tradit oculatus inspector Onuphrius Panvinius, et de Chronicis MSS. Sigiberti Alanus Copus. At undenam tam putida fabula emerit? Incertum, an ex obscura fama Joannis VIII, cui ob nimiam mollitudinem, fractumque animum, quo nequivit resistere Photio, attributa fuerit foeminae nomenclatura: an Joannis IX, quem primarium Sacerdotem creavit Theodora, imperiosum Romanis et nobilissimum scortum, an Joannis VII in ferendo judicio circa Trullanos canones nimis timidi et pusillanimis. Sunt qui fabulae originem referunt ad Thiotam pseudoprophetissam, temporibus Leonis IV damnatam: qui confictam à Valdensibus: qui erutam ex laticibus Lutheranorum. Verum ingenue fatendum est, eamdem fabellam complures Catholicorum ignaviter adoptasse, et plures Protestantium illam expunxisse, tametsi quidam propugnare eum pergent, ut hoc ridiculo commento pascant gregarios. Memoravi Blondellum, refutantem Papissae narratiunculas. Adde Courcellum, Boxhornium, Coringium, Virginierium, Gasselium, Caveum, Schookium, aliosque è numero Protestantium apud Petrum Bayle in Dictionario, V. *Papesse*. Sed illuc, unde digressi fuimus, revertamur.

CVII. Post Benedictum III inauguratus est Pontifex *S. Nicolaus I*, seditque ab anno 858 usque ad annum 867, que idibus Novembris ad caelestem patriam migravit; ob virtutum decora, ob instituta Bulgarorum, ob defensionem *S. Ignatii C. P.*, et Photii invasoris condemnationem, in generali Synodo VIII vere *Magnus* nuncupatus, meritoque comparatus *Eliae*, *Phinees*, et *Danieli* (1).

(1) De *S. Nicolao I* narrant, qui Romanorum Pontificum res gestas conscribunt, deditse operam, ut *Lotharius* rex Lotharingiae, filius Lotharii Imperatoris, dimissa pellice Waldrada, reciperet legitimam conjugem Teutbergam. Waldrada soror fuit *Gutharii*, Archiepiscopi Coloniensis, et Teutberga soror *Hugoberti* abbatis. Accusata itaque Teutberga de incestu cum fratre *Hugoberto*, iniqua *Gutharii*, et Episcopi *Trevirensis* sententia, à legitima conjugie, et injuste accusata, facto divortio, coacta Sy-

CVIII. Nicolai thronum consecutus , et virtutem imitatus est *Hadrianus II*, Nicolaitanus propterea à Schismaticis nuncupatus. Nam et Romae proscripsit Photium , et hujus contra Nicolaum scripta addixit igni , et Generale Concilium VIII paulo supra laudatum, coegit et confirmavit. Ecclesiae autem gubernacula, quae suscepérat decimo mense anni 867, simul cum corpore dimisit eodem , aut precedenti mense , anni 872.

CIX. Substitutus in Hadriani locum *Joannes VIII*. Is necessitatibus cedens , rogante Basilio Imperatore , annuit ut Photius Ignatio vita functo sedem C. P. reciperet. Quare Photius aliam Synodum contra VIII coegit, eamdem VIII synodum cum particula *Filioque* proscripsit, et cum Joanne firmavit communionem. Post decem annos, nimurum an. 822, XVIII kal. Januarias, contigit mors Joannis.

CX. Suffectus Joanni *Marinus Etruscus*, quem aliqui appellaverunt *Martinum*, qui è vita exiit anno 884. Qua die, et quo mense , ignoratur (1).

CXI. Renunciatus tum Pontifex *Hadrianus II Romanus*, qui altero Pontificatus anno 885, tendens in Galliam , vix transmisso Pado , in morbum incidit, et extinctus , tumulo reconditus est in coenobio Nonantulae.

CXII. Post Hadrianum ad sumnum Sacerdotium adscendit *Stephanus V Romanus* (2). Ratam is habuit S. Nicolai, et

nodo Aquisgrani anno 862, ac approbante , repudiavit uxorem , sibique copulavit Waldradam. Actitata causa in Concilio Metensi anno 863, de quo proximo capite , et lata pro Lothario sententia , S. Pontifex Nicolaus, rescissis actis ejusdem concilii, aliud anno 865 in Galliis celebrari mandavit, in quo statutum fuit Lotharium turpiter peccasse. Quare à Nicolao , ut pelleret Waldradam , et Teutbergam reciperet , jussus est. Verum rediens ad pellicis amplexus , et re ad Nicolaum delata , Lotharius ad se purgandum , adeundi Romam frustra anno 867 licentiam petiit. Haec ab Hadriano obtenta , illuc se contulit anno 869. Tunc perjurio , et horribili execratione , sacra etiam usus Synaxi, affirmavit , se numquam post latam à Nicolao sententiam ad Waldradae accessisse consuetudinem. At perjurii , et execrationis suae poenam luit. Etenim praecitato anno 869 postquam laetabundus Romae discesserat , Placentiae die 8 Augusti morte inopinata decessit.

(1) Marianus Scotus et Sigebertus inter Marinum et Hadrianum III intrudunt Pontificem *Agapitum*. Commentitius est , et error inde ortus creditur , quod antea *Hadrianus Agapitus* vocaretur.

(2) Baronius appellandum censem *Stephanum Sextum*, et corrigendum existimat illius Epitaphium , productum à Manlio. Cur in enumerandis Pontificebus , qui vocati fuerunt nomine *Stephani*, varietas occurrat , diximus in Anot. ad *Stephanum II*. Epitaphium illud est:

Hic tumulus Quinti sacratos continet artus

Praesul's eximii Pontificis Stephani,

Bis ternis annis populum qui rexit et Urbem.

Hadriani II et III sententiam, qua Photium interdixerant communione: excusavit Marinum, quo sedente ipse Photius fuit restitutus; atque effecit, ut Leo Sapiens, Imp. Graecorum, illum detruderet in monasterium. Obiit VI Pontificatus sui anno, Chr. Aer. 891, exeunte Septembri.

CXIII. Post Stephanum V electus est *Formosus*, Episcopus Portuensis. Varia de illo circumferuntur judicia, tum propter ea, quae ei primum contigerant, tum propter ea, quae post-hac evenerunt. Formosum enim è gradu dejecterat, et in Gallias relegaverat Joannes P. VIII, devinctum juramento se nunquam Romam, neque ad Ecclesiam suam reversurum. At sedi restituerat suae, et à juramenti vinculo solverat successor Joannis Marinus. Ita potuit summus Pontifex renunciari, licet dicatur primus, qui ab alia Sede translatus sit ad Romanam. Virtutibus, ac sapientia plurimum commendatur. Tumultuarium fuisse electionem Formosi, elevante se contra eum Sergio diacono, tradunt aliqui ex Luithprando: ideoque recensent hoc in loco Schisma 13 consignandum inferius. Cum à Vidone Imperatore res turbarentur Italiae, Formosus evocavit è Germania Arnulphum regem, à quo capta est Roma, expulsi hostes, et impetratum Augustum diadema. Id contigit anno 896, quo anno Formosus obiit, pridie nonas Aprilis (1).

CXIV. Electus post Formosum *Bonifacius VI*, qui sedit tantum diebus 15, atque à nonnullis existimatur violenter intrusus, atque ex Pontificum catalogo delendus (2).

(1) De Formoso ita *Flooardus* apud Mabillon Sec. 3. Benedict. p. 3.

*Praesul hic egregius Formosus laudibus altis
Evehitur, castus, parcus sibi, largus egenis,
Bulgaricae Genti fidei qui semina sparsit,
Delubra destruxit, populum coelstibus armis
Instruxit, tolerans discrimina plurima, promptus.
Exemplum tribuens, ut sint adversa ferenda,
Et bene viventi metuenda incommoda nulla.*

Invento à piscatoribus Formosi cadavere, atque ad Vaticanam Basili' cam deportato, fertur sacras Imagines in loculo Pontificem positum venerabiliter salutasse. Quod utique si verum est, ejus pietatis, ac religiosi, necnon legitimi Pontificatus argumentum est maximum. Errasse puto Calvisium, qui Formosum obiisse ait die 14 Decembris. Defunctum in die sancto Paschatis, scribunt Contractus, aliisque apud Pagum.

(2) Scelestum hominem, Apostolicae Sedis invasorem, à sacris Ordinibus degradatum, scribit Ven. Baronius ad annum 897, §. 1. Idem Baronius ad an. 904, §. 6, tradit hunc Bonifacium damnatum fuisse à Joanne IX. Intrusus fuisse dicitur factione *Sergii*, de quo paulo supra in *Formoso*. Fuit genere Etruscus, obiitque arthritico morbo.

CXV. Stephanus VI, Pontifex constitutus potentia Adelberti, Marchionis Tusciae, Formosum è sepulchro extrahi iussit, eumque ac si vivens fuisse, degradavit, exuit Pontificалиbus indumentis, digitisque tribus abscissis, in Tiberim jacari praecepit. Cunctos, quos Formosus ordinaverat, gradu proprio depositos, iterum ordinavit. Verum et ipse Stephanus, post annum ac mensem Episcopatus, anno 897 in carcere rem conjectus fuit, et strangulatus (1).

CXVI. Abrogavit Stephani contra Formosum acta *Romanus*, electus eodem anno 897, et post 4 menses extinctus sub initia an. 898.

CXVII. Viginti dumtaxat diebus sedit postmodum *Theodorus II*, qui Formosi cadaver in Apostolicam tumbam reduci jussit.

CXVIII. Tumultuaria deinde electione in locum Theodori, quidam substituere conati sunt Sergium diaconum; sed canonice renunciatus est, et solemnni ritu consecratus *Joannes IX* Tiburtinus, Sergio dejecto. Cassavit et Joannes acta Stephani VI aduersus Formosum, hujusque ratas habuit Ordinationes. Vita functus est ineunte mense Augusti, anno 900, eiusque successit *Benedictus IV*.

C A P U T I I .

NONI SAECULI RECENSENTUR CONCILIA.

Quae de Formoso paulo supra narravimus, coactis Synodis mandata fuerunt executioni. Exhumatum ejus cadaver, et projectum in Tiberim à Stephano VI, præhabita an. 897 *Romanæ*, et rursus honorifice sepulcro reconditum anno 898, alia

(1) De Stephano VI ait Flodoardus:

Durus qui nostris, propriis ac durior instat.

Sæva quidem legat vivis, truciora sepultis;

Folconemque minis, Formosum concutit actis.

Fuit *Fulco*, seu *Fulco*, Archiepiscopus Remensis, cui R. Pontifex *Marius*, aut *Martinus II* miserat Pallium; Formosus vero amplissima contulerat privilegia, ab eodem Flodoardo descripta. De morte ipsius Stephani haec prælandatus Flodoardus:

Visus abhinc meritis dignam incurrisse ruinam,

Captus, et ipse, sacraque abjectus Sede, tenebris,

Carceris injicitur, vincisque innectitur atris,

Et suffocatum crudo praemitem ultio letho.

Stephanum tamen habuisse probabilem causam aliquam saeviendi in Formosum, vita functum, neque hunc fuisse criminis prorsus expertem, affirmant aliqui cum *Joanne Morino*, p. 2 de Sacris Ordinationibus.

Romana Synodo, à Joanne IX congregata. Fuerunt Romae aliorum Sacerdotum in Synodis causae discussae. Etenim anno 853 sub Leone IV, Synodali judicio 63 Episcoporum depositus et damnatus est Anastasius, de quo supra. Depositus item Joannes, Raveniatus Episcopus, in *Romano* Concilio an. 861, sub Nicolao Magno, eodemque Pontifice, an. 864, ejectus è gradu Rodoaldus Portuensis, qui Apostolicae Sedis Legatus anno praecedente 863 interfuerat Concilio *Metensi*, et pecunia à Lothario corruptus, approbaverat ejus à Teutberga divortium, postea ab eodem Nicolao I, una cum antesignanis praefatae Metensis synodi Episcopis, condemnatum. Vide capite praecedenti *Adnot.* ad Nicolaum. Synodus item *Romana* an. 881 sub Joanne VIII, communione privavit Athanasium Episcopum et Principem Neapolitanum, ob foedus initum cum Saracenis, juncta que cum eis adversus Italos arma. Alia id genus extra Urbem celebrata fuerunt Concilia. *Altinense* an. 802 in provincia Aquilejensi, contra Joannem, Ducem Venetorum, ob caudem ab eo patratam Joan. Patriarchae Gradensis: *Constantinopolitanum* an. 806 pro restituendo sacris ministeriis Josepho, quem sacerdotio interdixerat Patriarcha Tarasius: *Stramiacense* apud Lugdunum an. 836 ad ventilandam causam Agobardi Lugdunensis Episcopi, et Bernardi Viennensis, qui conjurationis in regem Ludovicum fuerant insimulati.

At quena in causa S. Ignatii C. P. et Photii Sedis ejus invasoris habita fuere Concilia? Principio S. Ignatio ad Patriarchalem sedem levecto, in *Synodo C. P.* anno 854 percussus anathemate, et depositus fuit Gregorius Syracusanus, qui electioni ejusdem Ignatii totis lacertis obstiterat. Anno autem 861 jussu Michaelis Imp. indicta *Synodo* 318 Episcoporum, in locum Ignatii paulo ante depositi opera Bardae Caesaris, quem interdixerat ab Ecclesiae ingressu, suffectus est Photius, non repugnantibus legatis Apostolicae Sedis, Zacharia Annaiae, et Rodoaldo Episcopo Portuensi. Quis è Constantinopoli reduces an. 863 *Romana* in *Synodo*, praeside Nicolao I, ob male gestam legationem damnati fuerunt, lata etiam sententia adversus Photium, et Ignatii definita restitutione. Rursus anno 868 *Romana* in *Synodo* sub Hadriano II, ter dictum est anathema Photio: et proximo anno 869 celebratum est *Constantinopolitanum Concilium* IV, et *Oecumenicum* VIII. Huic subscripto Episcopi 109, neque enim admissi fuere qui stabant à partibus Photii; in quem pronuntiatum anathema, subscriptio Praesulum firmatum fuit calamis in sacro Calice intinctis. Defuncto nihilominus Ignatio, restitutus est Photius; depravato à Basilio Imp. animo Joannis VIII, et à Photio rursus

intruso, coactum est anno 879 Concilium aliud *C. P.*, oppositum praecedenti. Istud tamquam Oecumenicum jactant Graeci schismatici, et ei interfusse ajunt Episcopos 383. Adfuere et Legati Joannis, Photio munera Pontificalium ornamento- rum deferentes. Rejecta in eo Concilio particula *Filioque*; Leo Allatius, aliquie illud refutarunt.

Ad extirpandas haereses habitu fuerunt alii Episcoporum conventus. Etenim Iconomachi rursus damnati fuerunt an. 814 in Concilio *C. P.* 270 Episcoporum sub Patriarcha Nicephoro; quamquam eodem anno Iconoclastae, Nicephoro deposito, et substituto Theodoto, pseudosynodo decreverint Imagines esse abrogandas. Verum harum cultus restitutus est sub Methodio, altero Concilio anno 842. Repullulans Theopaschitarum haeresis damnata rursus est anno 862 in Concilio *Roman*o, sub Nicolao I. Praedestinatianorum haeresi: una cum Gothescalcho monacho, et presbytero, proscripta est an. 848 in Synodo *Moguntina*, et an. 849 in *Carisiaca* (1).

Plura demum Concilia pro disciplina Ecclesiastica fuerunt congregata, ut sub Carolo Magno *Aquisgrani* anno 802; *Are-*
late anno 813; eodemque anno *Remis*, *Turonis*, et *Cabilone*;
atque sub Ludovico Pio *Aquisgrani* anno 816; *Parisiis* anno
824; *Aquisgrani* rursus an. 828 etc.

CAPUT III.

DE HAERESIBUS EXORTIS SAECULO IX.

PAUCIS tertium caput expediam. Etenim de repullulantibus hoc saeculo haeresibus Theopaschitarum, et Iconomachorum, necessum non est plura dicere. De errore, et schismate Graecorum, quod maxime invaluit auctore Photio, et de rejecta ab illis particula *Filioque*, pertractatum est supra. Memoravimus quoque Thiotam pseudoprophetissam, quae audebat asserere diem et horam Judicii extremi minime à se ignorari: Moguntiae idcirco affectam verberibus, et in exilium expul-

(1) Haec tamen haeresis fictitia est. Gothescalchus praedestinationis et gratiae assertor, plures, clarissimosque patronos ac vindices adinvenit. S. Prudentium, S. Remigium, Florum diaconum, Lupum Ferrareensem, Rattramnum, monachum Corbejensem, et Synodus Valentiana anni 885, in qua capitula Carisiacae fuerunt rejecta. Vide Flod. lib. 3. Mabil. An. lib. 30. Fleury H. E. lib. 49 et librum nostrum 6 de Th. discipl. cap. 14, ubi de Gothescalcho plura. Vide infra cap. 4. Adverte duo esse distingueda concilia Carisiaca, unum anni 849, in quo primum damnatus est Gothescalchus; alterum anni 853, in quo contra illum edita fuerunt quatuor Capitula.

sam; sed malo insanam, quam haereticam appellare. Praedestinatiana autem haeresis eorum est, qui electionis, et reprobationis deereta ita adstruunt, ut necessum sit praedestinatos salvari, et damnari reprobos; sed hanc haeresim tradidisse Gothescalchum, non est, ut vulgo dicitur, exploratum.